
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di  Messina 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

Reg. Gen. 144 

Del 04/05/2023 

Reg. Part. 67 

del 04/05/2023 

 

Oggetto: Dpcm 19/09/2020 - contributi a fondo perduto anno 
2021 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore 
delle imprese del territorio comunale finalizzate a contenere l’impatto 
dell’epidemia da covid-19 – approvazione verbale di verifica dei 
requisiti e valutazione domande – Impegno e Liquidazione.  
 

 

  

L’anno Duemilaventitre  il giorno quattro del mese di Maggio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

  

 PREMESSO: 

- Che con DPCM del 19 Settembre 2020 vengono definite le ripartizioni, i termini e le modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 07/04/2022, è stato approvato il bando 

denominato: “Bando erogazione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 

azioni di sostegno economico in favore delle piccole e microimprese del territorio 

comunale finalizzate a contenere l’impatto dell’epidemia covid-19 – Annualità 2021”, 

relativo alla assegnazione di contributi statali di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 24 settembre 2020 per l’annualità 2021 pari a € 11.970,00 al fine di sostenere le 

imprese più esposte agli effetti economici legati alla pandemia da coronavirus ed alle 

contingenti chiusure obbligatorie o limitazioni all’esercizio delle diverse attività; 

- Che il bando è stato pubblicato sul sito del Comune di Floresta dal 19/04/2022 al 31/05/2022; 

- Che il Responsabile dell’Area Tecnica pro tempore, Geom. Giuseppe Franchina, comunicava 

con pubblicazione sul sito del Comune di Floresta dal 28/04/2022 al 31/05/2022, che 

l’attestazione di perdita di fatturato doveva essere riferita all’anno 2021 rispetto l’anno 2020 e 

che per mero errore materiale era stata riportata una annualità diversa; 

- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 21/06/2022 si riaprivano i termini per 

la presentazione delle domande traslando al 31 luglio 2022 la data ultima per la presentazione 

delle domande di cui all’oggetto; 

- Che sono pervenute n°4 domande di richiesta contributo da parte degli Operatori Economici del 

territorio comunale che vengono custoditi agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

VISTO il verbale di verifica dei requisiti e valutazione domande del 04/05/2023 redatto dall’arch 

Filippo Russo, Responsabile dell’area Tecnica del Comune di Floresta e dalle  signore Giuseppa De 

Maria e Gaetana Rita Marino, dipendenti comunali in forza all’UTC, secondo quanto disposto dall’art. 

6 del bando, nel quale preso atto delle risultanze della procedura posta in essere, il Responsabile 

dell’Area Tecnica Arch. Filippo Russo, ha dichiarato che le domande ritenute regolari ed ammissibili 

tra cui và diviso in parti uguali, ai sensi dell’art. 2 del Bando, l’importo stabilito nell’art. 1 dello stesso 

e pari ad € 11.970,00, sono le seguenti: 

impresa contributo 
 €    3.990,00 
 €    3.990,00 
 €    3.990,00 

TOTALE €  11.970,00 



RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra di precedere all’ approvazione del  predetto verbale nonché 

di procedere contestualmente all’erogazione del contributo in argomento, previa acquisizione per ogni 

singolo operatore economico del Codice Univoco di Progetto (CUP); 

VISTI i requisiti di ammissibilità di cui all’art. 4 del Bando in questione, dichiarati dalle imprese di cui 

sopra, nelle istanze acquisiti agli atti; 

DATO ATTO che risultano regolarmente acquisiti, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 – 

comma 2 – del DPCM 24/09/2020, i CUP relativi alle ditte beneficiari del sostegno economico; 

RITENUTO di dover dare corso alla relativa liquidazione; 

VISTA la Determina Sindacale n. 5 del 01/02/2023 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTO il DPCM del 24/09/2020; 

VISTO il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

DETERMINA 

1)  di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare l’allegato verbale di verifica dei requisiti e valutazione domande del 

04/05/2023 redatto dall’arch. Filippo Russo, Responsabile dell’area Tecnica del Comune di 

Floresta e dalle  signore Giuseppa De Maria e Gaetana Rita Marino, dipendenti comunali in 

forza all’UTC, secondo quanto disposto dall’art. 6 del bando, nel quale preso atto delle 

risultanze della procedura posta in essere, il Responsabile dell’Area Tecnica ha dichiarato che le 

domande ritenute regolari ed ammissibili tra cui và diviso in parti uguali, ai sensi dell’art. 2 del 

Bando, l’importo stabilito nell’art. 1 dello stesso e pari ad € 11.970,00, sono le seguenti: 

impresa contributo 
 €    3.990,00 
 €    3.990,00 
 €    3.990,00 

TOTALE €  11.970,00 

3)  di procedere contestualmente all’erogazione del contributo in argomento, previa acquisizione 

per ogni singolo operatore economico del Codice Univoco di Progetto (CUP); 

4) di impegnare la superiore spesa di € 11.970,00 con imputazione all’intervento 14.02.1.104.10002 

imp.356   - “Contributo Fondo Sostegno Attività Economiche DPCM 19/09/2020” - RR.PP - del 

Bilancio di Previsione 2023/2025, in corso di formazione; 

5) di liquidare, per quanto sopra esposto, gli importi a fianco di ciascuna ditta indicato, per la 

complessiva spesa di €.11.970,00, riferita all’annualità 2021 e finanziata con DPCM del 

24/09/2020: 
N Denominazione 

Ditta 
CUP Importo da 

liquidare 
IBAN 

1  G53J21000690001 €    3.990,00  

3   G53J21000680001 €    3.990,00  

5  G53J21000700001 €    3.990,00  

 

 

6) di dare atto che. con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, alla copia 

che sarà pubblicata on-line all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 



7) di disporre che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni 

quindici consecutivi e nella sezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla 

pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). a 

norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, così come recepita con L.R. 10/1991, e successiva 

L.R. 7/2019 per quanto applicabile. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                            F.to  Arch. Filippo Russo 
      

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
284 Dal 09.05.2023 al 24.05.2023. 

 

Dalla Residenza Municipale, _____________           

                                                                                                  Il Segretario Comunale                                                                 

                                                                             __________________________  

  
 Il Responsabile della Pubblicazione  
____________________________ 
 
                            

  SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 11.970,00 con imputazione della stessa al seguente codice  
 di bilancio: cod. int. 14.02.1.104.10002 --- imp. n. 356 
 

Floresta,lì 04/05/2023 

                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                              F.to  Dott. Carlo Cantali 

                                                                                                                                                 


